Utraque autem circumstantia cessante, ob fratris praedeceffum, patri absque prole, atq; ob ejusdem patris obitu-m ab intestato, superstitibus una, vel pluribus filiabus, vel neptibus, & sic personis ejusdem sexus, unde propterea non urgeat ea ratio, quae pro communi usu, favore sexus, ac agnationis urgere solet, quoties altera non urgeat persona-lis demerentia, tunc nulla subest congrua ratio, cur pater, unas voluerit esse filias, & alias, (ut vulgo dicitur) privignas, ut in his terminis patris renunciantii ab intestato decedentis, pluribus relictiis filiabus, quarum aliquae renunciantia verat, aliae vero non, agunt Bald. *conf. 437. lib. 1. Cravett. conf. 42. Gall. conf. 64. n. 8. & 9. & alii, de quibus apud Marin. in d. res. 89. n. 20.*

Clarius vero, ac extra controversiam, ubi earumdem fi-liarum eadem sit conditio, dum omnes erant moniales pro-fessae, ex quarum persona aequaliter earum Monasterii suc-cessio deferebatur, ideoque non intrabat illa diversa ratio, quae etiam inter filias, vel ex eadem ratione inter sorores, aliaque decedentis renunciantii conjunctus cum eadem proportionem cadere solet, ubi earum dispar sit conditio, vel status, quia nempe aliquae sint moniales jam professae, aliae vero nuptae in saeculo, filios habentes, vel probabiliter speran-tes; Siquidem cum saeculo effecta, non ipsa filia, vel soror monialis succedat, sed Monasterium, quod est extraneum; E converso autem ipsae filiae, vel sorores nuptae, earumque sperati filii, & descendentes successionem habeant, unde propterea commodum saltem pro nostra spe, vel credulitate, futurum est proprii sanguinis, hinc proinde intrat ex verisimili voluntate, personarum discretio.

Eademque intrat, ubi aliquae ex filiabus, vel aliis faeminiis essent jam nuptae, & congrue dotatae, aliae vero adhuc innuptae, quoniam ubi etiam rerum status varietur, quia nempe postea decedant masculi de tempore renunciationis exi-stentes, adhuc tamen cessare non dicitur volentis renuncia-tarii, ut resolvatur renunciatio, ex probabilis motivo, ita fa-ciendi magis qualificata, & conspicua matrimonia illarum puellarum, quae adhuc supersunt innuptae juxta ponderatio-nes, de quibus *sub tit. de feud. disc. 14.* in proposito legum vi-gentium in utriusque Siciliae Regnis, super femina innu-pta,

pta, seu in capillo secundogenita in feudorum successione praerferenda filiae primogenitae nuptae, & dotatae, cum ibi contentis declarationibus, atque docet quotidiana praxis.

Atque exinde desumebam rationem, ob quam iste pater de duarum filiarum, primo in Monasterium ingressarum renunciatione sollicitus fuerit, non autem de illa ultima, quoniam defecto masculo, cujus intuitu has diligenc-tias prudenter pro nostris moribus adhibebat, id neglexit, verisimiliter pro neglectis habendo etiam aliarum filiarum renunciationes.

Hinc propterea dicebam in hoc Responso, ac frequenter in aliis dicere consuevi, quod pro meo sensu, contemptibili-les videntur ponderationes fieri solitae ob formulas verbo-rum, vel clausularum; Sive an renunciatio concepta sit etiam pro heredibus extraneis; Vel an adit, necne verbum gene-rale *quibuscumq;* Sive an adit verbum denotans realitatem, cum similibus ineptiis, ac frigiditatibus; Quoniam ut advertitur in pluribus discursibus sequentibus, praesertim duobus proximis, satis notum est, quod istae verborum formulae non sunt Partium, sed Notariorum cas transcribentium ex for-mulariis, sive (ut saepius tam in Notariis, quam in ipsismet Advocatis minutarum Consultoribus expertus sum) pro stylo trascribendi formulas, & cautelas adhibitas in enun-ciationibus factis per filias Principum, & Magnatum ha-bentium filios, vel agnatos, atque pro facti qualitate princi-paliter reflectentium ad faciendum eam feminam, etiam ex politicis, seu alias prudentialibus motibus, tam actu, quàm habitu omnino extraneam à successione; Atque in hoc con-sistit nostra simplicitas, ob quam reddimur apud aliarum scientiarum professores, contemptibiles, quod scilicet, non distinguimus casum à casu, magnificando aliquam specia-lem doctrinam, non reflectendo ad diversas circumstantias; Ideoque in ista potissimum materia principaliter, ac omni-no praer oculis habenda est illa, quae in omni alia, praesertim fideicommissaria materia, adeo frequenter insinuat est propositio, ut non cortex, & formula verborum, sed sub-stantia verisimilis voluntatis inquiri debeat pro facti qua-litate, ac singulorum casuum circumstantiis.

ROMANA HAEREDITATIS DE LANUVIIS

PRO BERNARDO EVANGELISTA CUM MONASTERIO S. ANNÆ.

Casus decisus per Rotam pro Bernardo, postea concordatus.

De eadem materia renunciationis factae per femi-nas profites in Monasterio, parentum, ac fratrum, aliorumque successoribus, An eas ita extraneas faciat, ut eorum renunciantiorum in-testata successio, aliis remotioribus collateralibus potius aperiatur.

S U M M A R I U M.

- 1 **F**acti series.
- 2 **R**esolutiones hujus causae.
- 3 **A**liae resolutiones in alia causa super eadem renunciatio-ne.
- 4 **Q**uod renunciatio esset realis, ac extinctiva, & quare.
- 5 **I**lla quae sit occasione Religionis est realis.
- 6 **Q**uid operetur pactum de non petendo.
- 7 **D**e difficultatibus adversus dictam realitatem.
- 8 **Q**uod sit error concipere renunciations puellarum latino sermone.
- 9 **Q**uomodo istae quaestiones decidi debeant, ac distingui species renunciations.
- 10 **D**onatoris, vel renunciantis declarationi est deferendum, & quando.
- 11 **D**e varietate resolutionum super hoc eadem puncto natu-rae renunciations factae per Monialem.

D I S C. II.

CUM Placidia, & Scholastica de Lanuviis per Patrem, (qui plures filios masculos habebat,) cum consueta dote collocatae essent in Monasterio Sanctae Annae, atque pro communi usu, amplissimam fecissent renunciationem tam parentum, quam fratrum successoribus, ad eorumdem, eorumque haereditatem, & successorum quorumcumque favorem, cum amplis, ac effraenatis verbis, & clausulis, quae pro bene consulto formulario in hujusmodi renunciationsibus adjici solent; Atque defunctis aliis fratribus, omnia bo-

na consolidata essent in Hieronymo Prelato utriusq; Signa-turae Decano; Isto imprudenter in decreta aetate ab in-testato defuncto, praerentionem excitavit Bernardo quinto gradu civili per cognationem conjunctus, ut sibi potius, quàm praeratis germanis fororibus monialibus, quae ob earum amplam renunciationem omnino extraneae effecta erant, haec intestata successio debita esset; Introductaque causa coram A. C. Sententia ipsi Bernardo favorabilis prodit, in gradu appellationis approbata per Rotam coram Taja, cum bina resolutione sub diebus 21. Junii 1661. & 23. Junii 1662. Cumque adversus has resolutiones nova audiret in gradu Monasterio concessa fuisset, atque ego pro Bernardo obtinente scribens, adhuc difficultatem haberem; Hinc proinde, me consulente, controversia finem habuit per concordiam, quae attento praeratae causae statu, nimium honesta, potiusque Monasterio utilis fuit, ab ejus etiam Advocatis consultata, atque tunc per Rotam quoque desiderata.

Ista igitur causa ita sopita, consimilem praerentionem ex-citavit alter eodem gradu conjunctus, atque pro neutra parte me scribente, eo quia non poteram scribere pro Mona-sterio, minusque honestum censui scribere pro alia parte ob difficultates desuper habitas, quas occasione facilitandi concordiam in discursu ad veritatem edito explicaveram; In hac diversa causa, diversae prodierunt resolutiones coram eodem Taja, quoniam sub die 20. Aprilis 1668. res-ponsum fuit pro Monasterio, & sub diebus 27. Februarii 1665. & 11. Martii 1672. responsum fuit contrarium, atque in hoc statu causa pendet.

Scribens igitur pro dicto remotiori cognato in exclusionem germanarum fororum, more Advocati deducebam firmata per Rot. coram Dunozet. *dec. 676.* & coram Bichio *dec. 586. & 634.* istaeque ultimae decisiones in eadem causa Ariminen. successione, approbatae fuerunt 1. Aprilis 1658. coram Be-villaqua; Quod scilicet cum renunciatio facta esset parti, & fratribus pro eorum hereditibus, & successoribus quibuscum-que ita per istud generale, ac effraenatum verbum, *quibus-cumque*, omnium complexivum, etiam pro remotioribus conjunctis stipulatum censeretur, ideoque renunciatio mere realis dicenda esset, quae effecerit dictas feminas omnino extraneas, seu mortuas, juxta firmata in supra allegatis de-cisionibus, praesertim cor. Bichio in quibus concordantur.

Clarius vero, dum agebatur de renunciatioe facta occa-sione ingressus in Monasterium, ac susceptionis vitae spiri-tualis; Unde propterea intrat praesumptio realitatis, quod scilicet principale renunciantis motivum fuerit amor Dei, & abdicatio à bonis temporalibus, ut expeditius Deo famu-lari valeat, ex deductis apud Orth. *dec. 10. n. 38.* & latius in Romana haereditatis de Tuscanelis 31. Maii 1649. coram Meltio, cujus mentio habetur infra in Romana fideicommissi de Steccatis *disc. 4.* & in allegatis decisionibus coram Bich.

Item, quia renunciatio concepta erat per pactum de non petendo, quod ceteri facit renunciationem realem, ex deductis apud Montan. *convov. 10. nu. 1. Royit. conf. 24. nu. 13. & 14. lib. 1. Ottob. d. dec. 10. nu. 39. & 40.* & ple-ne in dicta Romana de Tuscanelis coram Meltio, cum aliis in causae decisionibus; Hisque addebantur alia verba ampla, ibi, *nullo unquam tempore ex quavis causa; & oc-casione, &c.* cum similibus.

Adhuc tamen (reflectendo ad veritatem) non modicam sentiebam difficultatem, stante meo sensu, in istis, vel simi-libus voluntatis quaestionibus haberi solito, atq; *disc. praeced.* etiam insinuato; ut scilicet verborum, & clausularum for-mulae, utpote Notariorum, vel Consultorum magis, quam ipsarum partium, negligi debeant; Potissimum vero, ubi (juxta Urbis, & Status Ecclesiastici, partium laudabilem usum,) concipiantur instrumenta in lingua latina, super actibus puellarum, vel idiotarum personarum, quae nullate-us intelligunt hujusmodi formulas, vel clausulas, super quo plura colligit Pignatell. *consult. Canon. 12.* Ideoque potius, ac omnino procedi debeat inspecta substantia verisimilis vo-luntatis, desumenda ex rerum statu, ac facti circumstantiis, eodem modo, quo in fideicommissis, aliisque ambiguae vo-luntatis quaestionibus procedendum est.

Ista vero regula retenta, quodq; renunciantii potius, de-cujus successione agitur, quam renunciantis verisimilis vo-luntas indagata debeat; Dicebam quod tunc hujusmodi verbo-rum, & clausularum operatio admittenda esset, quando aliqua verisimilitudo assisteret etiam favore remotiorum transverfalium, puta (pro Italiae praesertim moribus) favore agnationis, & familiae, in qua bona conservarentur, excluso Monasterio, quod in effectu extraneum est; Sive quod intrarent aliae ponderationes, de quibus *disc. praeced.* vel juxta ca-lum,

sum, de quo in Romana testamenti, vel successiois pro Cad. Borrom. sub tit. de testam. in suppl. cum similib; duæ prudenti homini suadeant, ut id verisimiliter volitum esset. Secus autem, ubi turbato ordine legis, ac naturæ, atque cessante dicto agnationis motivo, resultaret effectus à partibus verisimiliter non cogitatus, neq; volitus, ut remotis cognatis penè ignotis, atq; neglectis, septimq; parum dignis, exclusis germanis sororibus, aded probum, benèq; ordinatum hæredem habentibus, successio aperiri deberet, cum id prius improbabile sit; Ut de me ipsa dicere possem, quod ex magno sororum numero tres adhuc habens moniales professas, quæ occasione profitendi, amplam ad mei favorem fecerunt renunciacionem, ut in casu intestatæ mortis, mihi cordis esset potius successio remotorum agnatorum pro ea dilectione, quæ pro nostris moribus habetur erga familiam, & agnationem, ubi de illa adessent, non autem, ut in vim verborum, vel clausularum contentarum in instrumentis renunciatariorum, exclusis germanis sororibus, exotis, vel saltem in nulla, vel modica respectivè existimatione habitis agnatis successio deferretur.

Duplici præsertim in hac facti specie circumstantia accedente; Primò nempe, quod defunctus, donec vixit nimio amore sorores prosequeretur, aliquos autem ex hujusmodi cognatis fortè non cognoscebat, seu agnoscere nolebat.

Et secundò, quod una ex dictis sororibus superstes (ob alterius mortem, lite pendente sequutam) valde probata monialis in decrepita ætate constituta, cum juramento quoq; declarationem fecerat, quod earum voluntas fuisset, renunciandi intuitu fratrum, eorumque descendendum; Ideoque intrare videbatur conclusio læpius insinuata sub tit. de donat. & alibi, ut quoties aliqua probabilis dubietas cadere valeat aded dispositio non sit omninò clara, eaque declarationis, vel interpretationis capax sit, tunc ipsius donantis, vel renunciantis declarationi deferri debeat; Potissimum autem ubi ex proprietate personæ atque ex cessatione notabilis interesse proximi, omnis excludatur effectus suspicio, ut in præfenti rectè dici posse videbatur, cum improbabile esset, quod probata monialis, quæ pro apinæ salute, per sexaginta circiter annos vitam religiosam duxerat jam decrepita, mortique proxima, cum animæ detrimento, absq; privato interesse, hanc mendacem assertionem; per viam juratæ, ac formalis declarationis, directè ad alterius valde notabile præjudicium facere voluerit, idèdque istæ non sunt quæstiones decidendæ cum verbis, sed cum factis, ejusque circumstantiis, ac propterea non juris scientia, sed juris prudentia, in earum determinatione adhibenda est.

Adhuc tamen, (quatenus ad istam causam pertinet,) relinquatur integer locus veritati, quoniam cum in ulteriori ejus progressu non scriperim, idcirco maturius iudicium efformare non potui, neque intendo assumere illas iudicis partes, quæ meæ non sunt; Benè verum, quod combinando istam causam cum altera, de qua infra d. disc. 4. atque perpendendo decisiones in utraque respectivè proditas, non videretur quomodo benè compatiantur, seu quomodo Advocati, & Consulentes, veritatis iudicium congruè dare valeant, sive litigantes de iustitia, vel iniustitia causarum monere.

MARSICANA SUCCESSIONIS. PRO OLYMPIA DE MACEROLIS CUM JACOBO, ET ALIIS PARITER DE MACEROLIS.

Casus decisus per Rotam pro Olympia.

De renunciacione facta per feminam nubentem in sæculo ad favorem fratris, cum expressione, ut ea realis esse debeat, an excludat renunciacionem ab ipsius renunciatarii intestata successione; Qua occasione agitur de explicatione hujusmodi terminorum renunciacionis realis, vel personalis, sive translativæ, vel extinctivæ.

S U M M A R I U M.

- 1 Adi series.
- 2 Resolutio casus.
- 3 Quod termini soleant confundi, idèdque sit distinguendum.
- 4 De quæstione, an renunciatio uni tantum, vel omnibus proficiat, & an renunciacionis faciat numerum, & partem.

- 5 De altera quæstione inter renunciacionem, ac eum, cujus favore renunciacionis disposuit.
- 6 De quæstione in bonis renunciantis ad renunciacionem obventis, de cujus successione agatur.
- 7 Et altera in bonis, & successione renunciatarii, qui disposuerit.
- 8 De intestata successione renunciatarii.
- 9 Non censetur ista successio comprehensa in renunciacione.
- 10 De distinctione inter nubentem in sæculo, vel in Monasterio.
- 11 De casu speciali controversiæ.
- 12 De intelligentia verborum, ut renunciatio sit realis.
- 13 Attendendi debent capitula potius, quam instrumentum.
- 14 Clausule apposite in executivis non multum attendendæ.
- 15 De distinctione inter bona quæstia, & quærenda pro regulanda renunciacione.
- 16 Quomodo istæ quæstiones decidi debeant.

D I S C. III.

Defuncto ab intestato Constantio de Macerolis, superstitite Olympia germana sorore, carnaliter nupta, quæ occasione nuptiarum, in instrumento dotali, fratri dotanti amplissimam fecerat renunciacionem, cum declaratione, ut ea realis, imò realissima semper esse, ac haberi deberet; Hinc Jacobus, Julius, & Nicolaus dicti Constantii patruales, præteritionem excitarunt, quod ipsi intestata successio debita esset, ac etiam altera fideicommissaria in bonis majorum; Introductaque causa coram A. C. cum de facto in possessionem bonorum se intrusissent, eorum favore prodit sententia; Devoluta verò per appellacionem causa coram Emerix sub die 4. Februarii 1665. ad Olympiæ sororis favorem prodit resolutio; neque ulterio- rem progressum hucusque causa habuit, vel quia concordata sit, vel ex alio ignoto accidenti.

Duo autem erant controversiæ puncti; Primò scilicet super paterno fideicommissio, & de hoc habetur actum in sua materia sub tit. de fideicommiss. disc. 46. Et secundò super intestata successione fratris, super qua stante dicta amplitudine verborum, præsertim quod renunciatio perpetuo realis, ac realissima esse deberet; Scribentes pro agnatis remotioribus, ita dicebant, quod stante renunciacionis realitate, dicta mulier habenda esset pro mortua, atque in rerum natura non existente, idèdque ipsi, ita per obitaculi remotio- nem proximioribus effectis, successio debita esset; Cumque terminos realitatis, & personalitatis, cum aliis extinctivæ, vel translativæ renunciacionis terminis confunderent, atq; auctoritates unos, vel alios percutientes cumularent; Hinc proindè, ad æquivoca tollenda, advertebam tam istius, quam aliarum causarum occasione, ut ad casuum, vel effectuum distinctionem, adverti deberet, ne aliàs (pro consueto stylo) quid pro quo caperetur.

Primus igitur casus controversiæ cadere solet, an renunciatio facta uni fratri, vel conjuncto, proficiat tantum, vel etiam aliis fratribus, seu conjunctis, æqualem succedendi causam cum renunciatario habentibus, in concursu successio- nis tertii; Et sub qua dubitatione, cadit etiam altera, quæ sonat in idem, an scilicet persona renunciantis, faciat numerum, & partem, & ad cujus favorem, & de his agunt (cæteris velatis) Fab. de Ann. cons. 45. Hodiern. contr. 5. Galeot. lib. 1. contr. 8. Bellon. Jun. de jur. accresc. c. 5. q. 48. & habetur in Bonon. disc. 7. Et tunc hujusmodi quæstionum decisio pendet à distinctione, ac renunciatio sit translativa, vel extinctiva, ut primo casu proficiat renunciatario tantum, cujus favore persona renunciantis faciat etiam numerum, ac partem, quoniam fingitur, quod ipse renunciacionis succedat, atque in ejus persona successio substantietur, ac effectuatur, ad commodum tamen, ac utilitatem renunciatarii; Sive hic æqualem cum aliis babeat succedendi causam, ut frequenter contingit inter fratres, quorum uni soror renunciacionem fecerit; Sive sit remotior, vel omninò extraneus considerandus tanquam procurator succedentis in rem propriam; Secundò autem casu, sublata de medio persona renunciantis, tanquam mortua, per jus non decrescendi, seu per remotio- nem obitaculi, æqualis remanet conditio omnium, æqualem succedendi causam habentium.

Istam autem distinctionem plerique faciunt sub diversis terminis realitatis, & personalitatis, quasi quod idem sit terminus translativæ, ac ille personalis, utpotè ad favorem certæ, ac determinatæ personæ facta; Idemque sit extinctiva,

ac realis, idest generaliter abdicativa à bonis abque contemplacione, potius unius, quam alterius personæ; Verùm hic est potius improprius loquendi modus, unde merito Rota, ubi de isto casu, vel effectu agit, præfertim in Auximana dotium 26. Maii 1655. coram Bichio inter suas dec. 631. de qua infra disc. 8. utitur dictis terminis magis propriis, translativæ, & extinctivæ.

Alter casus est, ubi pariter agatur de successione tertii, in concursu ipsiusmet renunciantis, ac hæredem renunciatarii, seu eorum, in quos renunciacionis, in vita, vel in morte de hac sperata futura successione disposuisset, & hic est proprie casus disputatus in Romana fideicom. de Ursinis disc. 6. Et tunc decisio pariter pendet à dicta distinctione, an renunciatio sit translativa, vel extinctiva, ut primo casu successiois commodum spectet ad hæredem, vel successorem renunciatarii, in exclusionem ipsius renunciantis, ex jam dicta ratione, quod jās successio- nis substantiatur in persona renunciantis, ad commodum tamen, ac utilitatem renunciatarii, seu ejus hæredum, aut aliorum, in quo ipse disposuerit juxta terminos text. in l. spem, C. de donat. Quatenus tamen agatur de bonis indifferen- tibus, quorum renunciatarii hæres, uti successor sit capax; Ibi enim est incapax, tunc intrat difficultas derivata, ex pluries enunciata theoria Bart. in l. qui Romæ, §. duo fratres, ff. de verb. obl. de qua in duob. disc. prox. seqq.

Itò etiam casu; Scribentes promiscuè uti solent dictis aliis terminis, personalis, & realis, considerando personalitatem, tanquam restrictionem renunciacionis, ad solam personam, cui facta est, & quatenus supervivat, non autem, ut præmorsus transmittat commodum successio- nis ad extraneos; juxta difficultatem excitatam apud Achill. dec. 10. de donat. quasi quod, cessante persona contemplata cessaret causa finalis renunciacionis pro illius resolutione ex regula tex. in cap. cum cessante, & hic est articulus principitè disputatus in dicta Rom. fideicom. disc. 6. Sed iste promiscuus usus hujusmodi terminor. ad hos, vel similes effectus non facit, ut generaliter, atque pro regula, ad alios diversos effectus, idem sit renunciatio realis, ac extinctiva.

Tertius casus est, ubi agatur de successione ipsiusmet renunciatarii, in illis solum bonis, quæ ad eum obvennerunt ab ipsamet renunciante, quia nempe femina renunciaverit germano fratri bona paterna, vel materna, atque ad istius postèd morientis intestatam successio- nem, concurrant fratres consanguinei, vel uterini ex secunda uxore, vel respectivè ex secundo viro suscepti, qui alias ex Statuto in bonis morientis æqualiter cum utring, conjunctis succedere possent ut frequenter in consanguineis tantum contingit; Sive quod filia renunciaverit bona materna ejus patri tunc habenti filios ex eodem matrimonio postmodum defectos, & qui ab intestato morienti, succedere velint filii ex altero conjugè procreati, juxta casum tractatum per Merlin. contr. 32. lib. 1. Altograd. Jun. contr. 27. & alios apud eodem; ac habetur actum sub tit. de success. in Romana successio- nis de Pellegris disc. 33. ac in aliis; Et in his terminis intat etiam distinctio, an renunciatio sit realis, vel personalis, capiendò pariter personalitatem pro restrictione ad certas personas, quasi quod filia, vel soror renunciacionem fecerit, solo intuitu fratrum utring conjunctorum, & quatenus ad eorum commodum successio bonorum communis parentis deferatur, aded eis defectis renunciatio resolvar, tanquam per repositionem consensus, & tanquam ex cessante causa finali renunciandi, unde propterea dicitur personalis; Vel è conversò fuerit generalis, ac indefinita pro transmissione bonorum ad quoscumque, & ad quem effectum dicitur realis; Et tamen isti termini cadunt etiam cum præsupposito, quod renunciatio sit mere translativa; Ergo ex verbo denotante realitatem, non inferatur per necessè ad qualitatem extinctivam.

Quartus casus est, ubi agatur de successione ipsiusmet renunciatarii, morientis cum testamento, seu alias, ad favorem extraneorum disponentis de bonis, de quibus alias (seclusa renunciacione) in præjudicium renunciantis, in toto, vel in parte disponere non poterat, ut (ex gr.) est filia, cui pater legitimam relinquere tenetur, vel soror, quæ à Statuto re-integratorio excluda, habeat jās re-integracionis ad suam portionem fratre deficiente; Sive ubi agatur de bonis antiquis, quorum medietas per necessè juxta Consuetudines Neapolis relinquenda est, juxta casum tractatum per Marin. resol. 191. lib. 2. Vel ubi de bonis fideicommissariis, ad quæ renunciacionis jus habeat vocacionis per mortem fratris, vel alterius renunciatarii juxta casum, de quo disc. disc. 6. cum similibus; Et tunc pleriq; procedunt etiam cum eadem di-

Card. de Luca Lib. XI.

stinctione, personalitatis, vel realitatis, ut scilicet stito de realitate, renunciatio tanquam persona- persona, evanescat, aded ut suffragari non possit e quos renunciatarii disposuerit; Verùm hæc magis communiter rejicitur quoties non appareat restricta, & præcisè voluntate, dum hujusmodi renunciaciones à filiabus, vel sororibus procurari solent ad hanc ponendi libertatem acquirendam, Greg. dec. 85. Apor. cons. 39. & 40. lib. 1. & infra disc. seqq. & læpius.

Demùm (omissis aliis ad rem non facientibus;) Quintus est casus, qui in præfenti disputacione cadebat, ubi scilicet agatur de intestata successione renunciatarii in ejus bonis propriis indifferen- tibus; Et tunc, aut renunciatio est translativa, quam aliqui isto casu, (sed erroneè, seu impropriè) dicere solent personalem; Et tunc impossibile est dicere, ut sub ea veniat hæreditas, ac successio ipsiusmet renunciatarii, quoniam hæreditas propria alicui donari non potest, neque datur extremum, in quo hujusmodi translationis effectus verificari possit, ut infra d. disc. 6. atque de hoc nemo dubitat, ut etiam de plano admittebant Scribentes in contrarium; Aut est purè, ac simpliciter extinctiva, quam pariter aliqui, (sed impropriè, ac erroneè) dicunt realem; Et tunc in primis inspiciendum est, an in renunciacione actum sit de successione ipsiusmet renunciatarii; Si enim non appareat, tunc ista regulariter non censetur comprehensa, ut in læpius allegata Romana de Perottis coram Duno, dec. 346. repetit. dec. 543. p. 5. rec. ex n. 9. cum seqq. Si verò de hoc appareat; Et tunc licet nostri, multos casus distinguere soleant, ut constat ex diligentibus, fatiq; elaboratè deductis per Marin. disc. resol. 189. ubi felici quidem stylo, compendiosè deduxit omnia, quæ per primarios Italici viros deducta fuerunt in celebri causa successio- nis Principatum Venarum, & Comitatus Celani, à qua omnè ejus fortunam mutuatus est, aded ut dici possit, quod ibi materia magistratè tractata sit, utpotè continens successio omnium eorum, quæ per magis insignes viros, non solum illius Civitatis, & Regni, sed etiam Curia Romanæ, aliarumque Italici Civitatum, elaborata fuerunt; Attamen (brevius agendo, ut plurimum hujusmodi controversiarum experimentum dedit, quod genuina veritas ea esse videatur, quæ insinuat sup. disc. 1. & in aliis, quod scilicet ista sit quæstio potius facti, quam juris, idèdque non apta recipere generalem uniformem determinationem, sed singulorum casuum decisio pendeat ab eorumdem particulari- bus, ac individuis circumstantiis, quæ uno, vel altero modo verisimilem utriusque contrahentis, renunciantis scilicet, & renunciatarii voluntatem suadeant, quia nempe renunciatarii probabiliter renunciacionem à filio, vel sorore procurare voluerit, ut aliis conjunctis, quamvis remotioribus, ex justa, & rationabili causa, etiam intestata successio defera- tur juxta ponderaciones, de quibus d. disc. 1. Vel è conversò.

Ad id autem indagandum, aliquoties conferre solet consideratio causæ, ob quam renunciatio sequatur, an scilicet, sit ob ingressum in Monasterium, vel ob nuptias carnales, ut primo casu facilius utriusque contrahentis voluntas præsumatur pro qualitate extinctivæ, seu realitate (ita impropriè dicta); Ex parte renunciantis scilicet, ut non in gratiam potius unius, quam alterius id egerit, sed amore Dei, ac vitæ cælestis, ad quam ut expediret fieret temporalia à se omninò abdicare voluerit, seque mortuum Mundo facere; Renunciatarii verò, dum verisimile est, ut voluerit ejus successio- nem, ac bona deferri potius ad conjunctos, quamvis remotiores in sæculo existentes, quam ad renunciacionem Religiosum, cum in effectu non ad ipsum, sed ad Monasterium penitus extraneum successio deferri dicatur, ut advertunt Rovit. cons. 43. n. 7. & cons. 44. lib. 1. Merlia. contr. 5. lib. 1. de Marin. disc. resol. 189. n. 22. 190. num. 6. cum seqq. & 191. n. 4. Orthob. disc. dec. 10. in Romana hæreditatis de Tolcanellis 31. Maii 1649. coram Meltio cum concor- dantibus disc. præced.

In illis autem, quæ in sæculo nubunt, præsumptio est in oppositum, quoniam cessantibus filiis, seu fratribus, vel aliis verisimiliter à renunciatario magis dilectis, & in quorum gratiam de communi usu hujusmodi renunciaciones à feminis nubentibus procurari solent; Ac etiam cessante dis- positione, ob cujus libertatem, ut supra pariter renunciaciones procurantur, tunc ex verisimili utriusque contrahentis voluntate sub renunciacione, quantumvis ampla, & in forma extinctiva, seu reali concepta, casus dicendus non est comprehensus, ut ex magistrati, ac recepto consilio Baldi 437. n. 2. l. 2. aliis pluribus cumulatis probant Rovit. cons. 23. n. 2. lib. 1. Apont. d. cons. 39. de Marin. d. resol. 189. per tot. & 191. n. 4. & seqq. cum aliis d. disc. 1. & in aliis.

Hinc

unde qualitas nuptiarum carnalium, vel spiritua-
 litem communem, ac frequenter receptam
 in, non importat perneceffe qualitatem extin-
 el respectivè translative, sive ut alii dicunt per-
 em, vel realitatem, quoniam stare simul possunt,
 nunciatio facta per nubentem in seculo sit purè, ac sim-
 pliciter extinctiva, quam aliqui improprie dicunt realem,
 quodque facta per ingredientem Monasterium sit solum
 translative, seu improprie personalis, ac propterea una, vel
 altera qualitas, consideranda est ad metiendam voluntatem,
 istamque uno, vel altero modo facilius, & cum minoribus,
 vel respectivè majoribus argumentis presumendam, ut apud
 allegatos; Apud quos, ac etiam apud Altograd. jun. *controv.*
 27. reprobatà habetur opinio Caroli Antonii de Puteo in
consilio unico post consilia Oddi & Menoch. cons. 6. volentium,
 ut renunciants, quamvis occasione nuptiarum carnalium,
 simpliciter, ac indefinitè per alios, quamvis remotiores à
 successione excludi debeat.

Ista igitur theoria ita constituta; Quatenus pertinet ad
 applicationem ad hanc facti speciem, In primis agebatur de
 renunciatione facta per nubentem carnaliter; Ac etiam ex
 instrumento renunciationis non constabat, quod renun-
 ciatum fuisset intestatè successioni ipsiusmet renunciarii,
 quoniam licet mentio fieret etiam de fratris; Attamen
 id verificabile erat in successione, ac bonis Julii Cæsaris
 alterius fratris jam defuncti, unde propterea bene intrabant
 firmata in dicta *decis. 346.* Dumozet. aliàs 543. *par. 5. recen.*

Et clarè, quia renunciatio clarè concepta erat in forma
 translative, & per vim donationis, quo casu (ut supra)
 res est indubitata pro excludenda comprehensione succes-
 sionis ipsiusmet renunciarii, cum hæreditas propria sibi
 ipsi donari non possit.

Illà verò verba, ut renunciatio censeretur perpetuè ef-
 ficax, ac realis, & realissima, (& in quibus totum erat fun-
 damentum scribentium in oppositum,) pariter imò in satis
 ampliori formula continebantur in dicto casu tractato per
 Mayn. *dis. res. 189. in principio,* ubi verba præcisa illius
 renunciationis registrantur; Et tamen contrarium decusum
 fuit, ex ea congrua ratione, quod in quibuscumque huma-
 nis actibus, non cortex, & figura verborum, sed substantia
 verisimilis voluntatis attendi debet.

Ac etiam, quia erroneum est dicere, ut verbum, seu ter-
 minus realitatis perneceffe importet qualitatem, purè, ac
 simpliciter extinctivam, quæ ita tollat omnino de medio
 personam renunciantis, perinde ac si non esset in rerum
 natura, dum verba producta, rectè verificari possunt, atq;
 operativa remaneant in ordine ad tertium, & quartum ca-
 sum supra exemplificatos, & ad quos, vel similes effectus,
 huiusmodi cautela introducta est, adiciendi hanc verbo-
 rum amplitudinem.

Potissimè verò ex duplici circumstantia; Una scilicet,
 quod verba prædicta non erant in capitulis matrimoniali-
 bus, quorum substantia attendenda est, non curata majori
 amplitudine verborum per Notarium in instrumento appo-
 sita, nisi quatenus hæc deserviat pro majori robore, ac ob-
 servantia, & firmitate illius substantiæ, quæ in capitulis ha-
 betur, ut sæpius in ista, & omni materia advertitur; Et altera,
 quod verba prædicta non erant in parte dispositiva,
 sed in calculis executivis adjectis pro eisdem renunciatio-
 nis observantia, & ne unquam contra renunciatarium, vel
 habentes causam ab eo, renunciants ad bona, vel jura renun-
 ciatà regressum habere possent.

Longas quoque distinctiones, ac allegationes retexebant
 Scribentes in contrarium, super ea distinctione, an agere-
 tur de iuribus, ac successione delatis, vel de deferendis,
 ut primo casu verificabilis esset renunciatio translative,
 aliàs personalis nuncupata; In altero autem non caderet,
 nisi extinctiva, aliàs realis, ex deductis per Montan. *con-*
trov. 10. n. 5. Donad. de renunc. c. 50. n. 28. Verùm, ultra
 quod ista distinctio non subsistit, cum etiam futuræ succes-
 sionis spes per viam venditionis, seu donationis, aut alterius
 similis contractus in commercium deduci possit, ut fre-
 quenter habetur *hoc tit. præsertim d. disc. 6.* & in decisioni-
 bus in ea causa editis; Non videbatur qualis in proposito
 esset istius distinctionis effectus, cum illa ad alios fines, seu
 effectus adhiberi solet.